
DETERMINAZIONE N. 56 DEL  29/10/2021

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  
Noleggio autovettura Panda Hybrid 48 mesi_ 40.000 km CIG Z15339CC87

IL DIRETTORE

CONSIDERATO
- che a seguito dello spostamento dei servizi amministrativi e del servizio tutela minori presso la sede di

p.zza  Bonardi  è  necessario  dotare  l’Azienda  di  un’autovettura  per  agevolare  gli  spostamenti  del
personale sul territorio in particolare per il servizio Tutela Minori;

- che è attivo l’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 1”, e che è stato possibile identificare una
tipologia di veicolo conforme alle necessità aziendali e di costo annuale conforme a quanto previsto
nel budget economico approvato con delibera del C.d.A. n.  08/2020;

DATO ATTO
- che in data 29/10/2021 il RUP dell’appalto effettuava l’ordine n. 6422859 verso il fornitore  LEASYS

S.p.A. all’interno del portale MEPA di Consip per un totale di € 7.704,00 IVA esclusa per il noleggio di
una vettura Panda Hybrid per 48 mesi e kilometraggio totale 40.000 km;

- che  le  Amministrazioni  Contraenti,  per  quanto  di  proprio  interesse,  hanno  diritto  di  recedere
unilateralmente da ciascun singolo contratto di fornitura, in tutto o in parte, in qualsiasi momento,
senza preavviso (Condizioni Generali dell’accordo quadro - pag. 21 linee guida accordo quadro);

- che per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. Z15339CC87
- che gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste

nel budget triennale approvato con delibera del C.d.A. n.  08/2020;

VISTO

- il D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE (…) per il
riordino della disciplina vigente in materia di  contratti pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) all’art. 1 c. 502 con riferimento al venir
meno dell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012 per
gli acquisti di importo inferiore ai 1.000 €;

1



- le Linee Guida Anac n. 4. di attuazione del D. lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in base alle quali - al punto
3.3.4  - si specifica che per acquisti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 €, la motivazione
dell’affidamento in economia può essere espressa in forma sintetica;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;  

- il Regolamento aziendale in materia di acquisti 

DETERMINA

- di affidare il noleggio di una vettura Panda Hybrid per 48 mesi e kilometraggio totale 40.000 km, con le
condizioni dettagliate nel relativo ordine, al fornitore LEASYS S.p.A. – per un importo complessivo di €
7.704,00 IVA esclusa

- di impegnare per detta fornitura un importo € 7.704,00 IVA esclusa a valere sull’esercizio 2022-23-24-
25;

- di liquidare quanto dovuto, a presentazione di fattura, nei limiti dell’impegno assunto;

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge
13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 29/10/2021

Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi

2


	DETERMINA

